
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE

LEGISLATIVO

Ano V - EDIÇÃO Nº 973

DATA: 14/07/2023

APRESENTAÇÃO

É um veículo de comunicação onde são publicados atos oficiais no 

âmbito dos Poderes, tais como leis, decretos, portarias, editais de 

licitação, nomeações e exonerações, dentre outros.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://taua.ce.gov.br/diariooficial.php , podendo 

ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 

E-mail: diarioeletronicotaua@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

Diário Oficial do Município de Tauá

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Tauá

Assinado eletronicamente por:
Anthony Leibnitz Rodrigues do Nascimento

CPF: ***.907.493-**
em 14/07/2023 11:45:43
IP com n°: 172.16.0.31

www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
1038

aDOM 1/6www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 973/2023 - 14/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   LEGISLATIVO   |   

CÂMARA MUNICIPAL DE TAUÁ - PORTARIAS - DIÁRIA: 1407.01/2023

Portaria n.º 1407.01/2023 , de 14 de julho de 2023.

CONCEDE DIÁRIA AO VEREADOR ANTONIO CÍCERO MARQUES LIMA PARA VIAJAR À CIDADE DE FORTALEZA - CE.

O Presidente da Câmara Municipal de Tauá - CE, no uso de suas atribuições legais.

R E S O L V E :

I – Conceder diária ao Sr. Antonio Cícero Marques Lima , ocupante do cargo de vereador da Câmara Municipal de Tauá, para 
viajar a cidade de Fortaleza -CE, atendendo ao convite do presidente da Federação das Colônias de Pescadores Artesanais e 
Aquicultores do Estado do Ceará - FEPESCE, o Sr. Pedro Oliveira dos Santos, para participar da assembleia, que será realizada 
no dia 17 de julho de 2023. 

II – Concede ao referido vereador, 01 (uma) diária no valor de R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais). 

III – A despesa correrá por conta da dotação orçamentária própria, constante do orçamento vigente.

IV – A referida portaria tem amparo legal na Lei Municipal n.º 1715/2010 e suas alterações posteriores.

REGISTRE-SE,                                  
PUBLIQUE-SE,                             
CUMPRA-SE.

CÂMARA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, 14 de julho de 2023.

Érico Batista Lima
Presidente da Câmara Municipal de Tauá 

ANEXO II
(a que se refere o Artigo 6º da Lei Municipal Nº. 1715, de 09 de fevereiro de 2010)

FORMULÁRIO PARA SOLICITAÇÃO DE DIÁRIAS DE VIAGEM
CAMARA MUNICIPAL DE TAUÁ

SOLICITAÇÃO DE DIÁRIA DE VIAGEM
EXERCÍCIO: 2023

Nome ANTONIO CÍCERO MARQUES LIMA
Cargo / Função VEREADOR
Lotação /Unidade 
Administrativa CAMARA MUNICIPAL DE TAUÁ
CPF 032.449.966-39 RG: 296498495
Banco B. BRASIL Agência 1155-X Conta

Corrente
17.651-6

Classificação 
Orçamentária 
VIAGEM PREVISTA: 17 de julho de 2023
Período 

Meio de Transporte Próprio. 

Localidade(s) 
FORTALEZA – CEARÁ 

OBJETIVO DA VIAGEM Para viajar a cidade de Fortaleza -CE, atendendo ao convite do presidente da Federação das 
Colônias de Pescadores Artesanais e Aquicultores do Estado do Ceará - FEPESCE, o Sr. 
Pedro Oliveira dos Santos, para participar da assembleia, que será realizada no dia 17 de julho 
de 2023.

DESPESAS: 

1. DIÁRIA(S)
01 DIÁRIA – PARA O DIA: 17 DE JULHO DE 2023
VALOR TOTAL – R$ 250,00 (DUZENTOS E CINQUENTA REAIS).  

2. Passagens 
3. Combustíveis e 
Lubrificantes

TOTAL .................
R$ 250,00 (DUZENTOS E CINQUENTA REAIS).  

SOLICITANTE

14/07/2023

Data Assinatura

aDOM

Assinado eletronicamente por: Anthony Leibnitz Rodrigues do Nascimento - CPF: ***.907.493-** em 14/07/2023 11:45:43 - IP com n°: 172.16.0.31
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1038

2/6www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 973/2023 - 14/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   LEGISLATIVO   |   

APROVAÇÃO DA AUTORIDADE CONCEDENTE

14/07/2023

Data Assinatura

ANEXO III
(a que se refere o artigo 14 da Lei Municipal Nº. 1715, de 09 de fevereiro de 2010)

RELATÓRIO CIRCUNSTANCIADO DE VIAGEM
CAMARA MUNICIPAL DE TAUÁ

SOLICITAÇÃO DE DIÁRIA DE VIAGEM
EXERCÍCIO: 2023

DATA 14 DE JULHO DE 2023
DADOS DO SERVIDOR /VEREADOR:

Nome ANTONIO CÍCERO MARQUES LIMA
Lotação / Unidade 
Administrativa

CÂMARA MUNICIPAL DE TAUÁ

CPF 032.449.966-39 RG: 296498495

Banco B. BRASIL Agência 1155-X Conta 
Corrente

17.651-6

Classificação 
Orçamentária 

PRESTAÇÃO DE CONTAS

Dia e Mês 17 DE JULHO DE 2023

Procedência  
TAUA-CE

Destino 
FORTALEZA-CE

Transporte utilizado PRÓPRIO. 
Atividades realizadas: Para viajar a cidade de Fortaleza -CE, atendendo ao convite do presidente da Federação 

das Colônias de Pescadores Artesanais e Aquicultores do Estado do Ceará - FEPESCE, o 
Sr. Pedro Oliveira dos Santos, para participar da assembleia, que será realizada no dia 17 
de julho de 2023.

Justificativas: 
Informações de interesse interno da CMT.

DESPESAS REALIZADAS

Diária  – Valor Recebido R$ 250,00 (ref. 01 diária)
Diária  – Valor aprovado R$ 250,00
Diária  – valor a restituir R$ 0,00
Guia de depósito

18/07/2023 _________________________

Assinatura:

APROVAÇÃO DA AUTORIDADE CONCEDENTE

18/07/2023

Data Assinatura

CÂMARA MUNICIPAL DE TAUÁ - PORTARIAS - DIÁRIA: 1407.02/2023

Portaria n.º 1407.02/2023 , de 14 de julho de 2023.

CONCEDE DIÁRIA AO VEREADOR ÉRICO BATISTA LIMA PARA VIAJAR À CIDADE DE FORTALEZA - CE.

O Vice-Presidente da Câmara Municipal de Tauá - CE, no uso de suas atribuições legais.

R E S O L V E :

I – Conceder diária ao vereador Érico Batista Lima , ocupante do cargo de Presidente da Câmara Municipal de Tauá, para viajar 
a cidade de Fortaleza-CE, atendendo ao convite do presidente da Federação das Colônias de Pescadores Artesanais e 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Anthony Leibnitz Rodrigues do Nascimento - CPF: ***.907.493-** em 14/07/2023 11:45:43 - IP com n°: 172.16.0.31
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1038

3/6www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 973/2023 - 14/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   LEGISLATIVO   |   

Aquicultores do Estado do Ceará - FEPESCE, o Sr. Pedro Oliveira dos Santos, para participar da assembleia, que será realizada 
no dia 17 de julho de 2023.

II – Concede ao referido vereador, 01 (uma) diária no valor de R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais). 

III – A despesa correrá por conta da dotação orçamentária própria, constante do orçamento vigente.

IV – A referida portaria tem amparo legal na Lei Municipal n.º 1715/2010 e suas alterações posteriores.

REGISTRE-SE,                                  
PUBLIQUE-SE,                             
CUMPRA-SE.

CÂMARA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, 14 de julho de 2023.

Francisco da Costa Feitosa
Vice-Presidente 

ANEXO II
(a que se refere o Artigo 6º da Lei Municipal Nº. 1715, de 09 de fevereiro de 2010)

FORMULÁRIO PARA SOLICITAÇÃO DE DIÁRIAS DE VIAGEM
CAMARA MUNICIPAL DE TAUÁ

SOLICITAÇÃO DE DIÁRIA DE VIAGEM
EXERCÍCIO: 2023

Nome ÉRICO BATISTA LIMA
Cargo / Função VEREADOR
Lotação /Unidade 
Administrativa CAMARA MUNICIPAL DE TAUÁ
CPF 753.437.703-04 RG: 210752191
Banco B. BRASIL Agência 1155-X Conta

Corrente
39.383-5

Classificação 
Orçamentária 
VIAGEM PREVISTA: 17 de julho de 2023
Período 

Meio de Transporte Próprio. 

Localidade(s) 
FORTALEZA – CEARÁ 

OBJETIVO DA VIAGEM Para viajar a cidade de Fortaleza -CE, atendendo ao convite do presidente da 
Federação das Colônias de Pescadores Artesanais e Aquicultores do Estado do 
Ceará - FEPESCE, o Sr. Pedro Oliveira dos Santos, para participar da assembleia, 
que será realizada no dia 17 de julho de 2023.

DESPESAS: 

1. DIÁRIA(S)
01 DIÁRIA – PARA O DIA: 17 DE JULHO DE 2023
VALOR TOTAL – R$ 350,00 (TREZENTOS E CINQUENTA REAIS).  

2. Passagens 
3. Combustíveis e 
Lubrificantes

TOTAL .................
R$ 350,00 (TREZENTOS E CINQUENTA REAIS).  

SOLICITANTE

14/07/2023

Data Assinatura

APROVAÇÃO DA AUTORIDADE CONCEDENTE

14/07/2023

Data Assinatura

aDOM

Assinado eletronicamente por: Anthony Leibnitz Rodrigues do Nascimento - CPF: ***.907.493-** em 14/07/2023 11:45:43 - IP com n°: 172.16.0.31
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1038

4/6www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 973/2023 - 14/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   LEGISLATIVO   |   

ANEXO III
(a que se refere o artigo 14 da Lei Municipal Nº. 1715, de 09 de fevereiro de 2010)

RELATÓRIO CIRCUNSTANCIADO DE VIAGEM
CAMARA MUNICIPAL DE TAUÁ

SOLICITAÇÃO DE DIÁRIA DE VIAGEM
EXERCÍCIO: 2023

DATA 14 DE JULHO DE 2023
DADOS DO SERVIDOR /VEREADOR:

Nome ÉRICO BATISTA LIMA
Lotação / Unidade 
Administrativa

CÂMARA MUNICIPAL DE TAUÁ

CPF 753.437.703-04 RG: 210752191

Banco B. BRASIL Agência 1155-X Conta 
Corrente

39.383-5

Classificação 
Orçamentária 

PRESTAÇÃO DE CONTAS

Dia e Mês 17 DE JULHO DE 2023

Procedência  
TAUA-CE

Destino 
FORTALEZA-CE

Transporte utilizado PRÓPRIO. 
Atividades realizadas: Para viajar a cidade de Fortaleza -CE, atendendo ao convite do presidente da 

Federação das Colônias de Pescadores Artesanais e Aquicultores do Estado do 
Ceará - FEPESCE, o Sr. Pedro Oliveira dos Santos, para participar da assembleia, 
que será realizada no dia 17 de julho de 2023.

Justificativas: 
Informações de interesse interno da CMT.

DESPESAS REALIZADAS

Diária  – Valor Recebido R$ 350,00 (ref. 01 diária)
Diária  – Valor aprovado R$ 350,00
Diária  – valor a restituir R$ 0,00
Guia de depósito

18/07/2023 _________________________

Assinatura:

APROVAÇÃO DA AUTORIDADE CONCEDENTE

18/07/2023

Data Assinatura

CÂMARA MUNICIPAL DE TAUÁ - AVISOS - AVISO DE PUBLICAÇÃO

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ – CÂMARA MUNICIPAL DE TAUÁ, O Ordenador de Despesas no uso das suas atribuições em atendimento 

ao §3º do art. 75 da Lei nº 14.333/2021, torna público para conhecimento dos interessados, o presente AVISO DE DISPENSA DE 

LICITAÇÃO N° 2023.07.14.001– CMT, para CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, 
DAS IMPRESSORAS E CÂMERAS DE SEGURANÇA JUNTO A CÂMARA MUNICIPAL DE TAUÁ a fim de obter propostas 
adicionais. As condições gerais e outros se encontram disponíveis no site Câmara de Tauá (camarataua.ce.gov.br). As empresas 
interessadas deverão encaminhar a sua Proposta de Preços ao Setor de Licitação até o dia 19 de julho de 2023as 12:00hs para o
e-mail:comprasservicoscmt@gmail.com ou entregar na sede daCâmara Municipal de Tauá na Rua Silvestre Gonçalves, Nº 80, 
centro, Tauá/CE - CEP 63.660-000, no horário de expediente do órgão de 08:00hs ás 12:00hs de Segunda -feira a Sexta-feira.

Tauá/CE, 14 de julho de 2023

aDOM

Assinado eletronicamente por: Anthony Leibnitz Rodrigues do Nascimento - CPF: ***.907.493-** em 14/07/2023 11:45:43 - IP com n°: 172.16.0.31
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1038

5/6www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 973/2023 - 14/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   LEGISLATIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Patrícia Aguiar
Prefeito(a)

Fátima Veloso
Vice-Prefeito(a)

Maria Regina Marcelino Goncalves
Secretaria de Orçamento e Finanças

Alano Márcio Gonçalves Dimas
Guarda Civil Municipal de Tauá

Emilson Costa Moreira Filho
Superintendência do Meio Ambiente do Município 
de Tauá

Cilandia Maria de Araujo Mota
Controladoria, Ouvidoria, Transparência e 
Integridade Pública

Antonio Marcos Caracas
Fundação de Desenvolvimento Econômico e 
Fomento Às Atividades Produtivas Locais

Maria Evangelista de Alcantara Dimas
Gabinete da Prefeita

Jefferson Luis Sales de Lima
Núcleo de Informação e Comunicação

Sefora Paula Loiola Freire
Procuradoria Geral do Município

Francisco Ladislau Cavalcante Sobrinho
Secretaria de Gestão Organizativa e de Pessoas

Vanja Maria dos Santos Gonçalves Araújo
Secretaria de Planejamento, Pesquisa e 
Estatística

João Álcimo Viana Lima
Secretaria da Educação

Glai Jones Alves Feitosa
Secretaria de Saúde

Valdemar Gomes Bezerra Junior
Secretaria de Proteção Social, Cidadania e 
Direitos Humanos

Matheus Abreu Mota
Secretaria de Infraestrutura, Conservação e 
Serviços Públicos

Marcia Maria Noronha Lima de Oliveira
Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento 
Econômico, Tecnológico, Cientifico e 
Empreendedorismo

Lindomar Ferreira Loiola
Secretaria de Esportes

Radir Soares da Rocha
Secretaria da Cultura, Turismo e Lazer

Warton Alves de Lima
Autarquia Municipal de Trânsito

Apolyanna Lima Ferreira
Secretaria de Políticas da Mulher, Juventude, 
Idoso, Drogas e Família

Alexciano de Sousa Martins
Fundação Escola de Gestão Pública e 
Qualificação de Pessoas

Érico Batista Lima
Câmara Municipal de Tauá

Letícia Taynara Paiva Lima
Instituto de Previdência Própria dos Servidores 
Municipais de Tauá

Alfredo Alves Bezerra
Secretaria da Segurança Cidadã

Luis Tomaz Dino
Secretaria do Desenvolvimento Rural, Recursos 
Hídricos, Meio Ambiente e Sustentabilidade

aDOM

Assinado eletronicamente por: Anthony Leibnitz Rodrigues do Nascimento - CPF: ***.907.493-** em 14/07/2023 11:45:43 - IP com n°: 172.16.0.31
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1038

6/6www.taua.ce.gov.br


		diarioeletronicotaua@gmail.com
	2023-07-14T11:45:43+0000
	Prefeitura Municipal de Tauá - Diário Oficial do Município de Tauá
	Diário Oficial: 973/2023 , BR, ICP-BrasilCertificado PF A1, ANTHONY LEIBNITZ RODRIGUES DO NASCIMENTO:***.907.493-** [9A603F0901236324]




